Dincolo de această precauție și tâlcurile ei, fiind însă vorba de un filozof, deci de o viață filozofică asumată deliberat și cu o consecvență remarcabilă de foarte timpuriu, biografia lui Noica oferă suficient interes formativ permanent, dincolo de anecdotic sau conjunctural, ca să merite și ea o succintă evocare.

Constantin Noica s-a născut pe 12/25 iulie 1909 în satul Vitănești, jud. Teleorman, ca al treilea copil al lui Grigore și al Clemenței Noica. Tatăl viitorului filozof, de origini aromâne, moștenise de la părinți proprietăți funciare imense: 6.000 de hectare de pământ afară de alte 6.000 de hectare în arendă, dar ele vor fi reduse de marea împroprietărire după Primul Război Mondial la o moșie de doar